PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CAJATI
. ESTÂDO DE SÃO PAULO .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO E

GESTÃO DE PESSOASCAJATI
DECRETO NO 1.985, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati,
Estado de São Paulo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei no 2017 de
79/t2/2022,

DECRETA
Art. 10 Fica o Executivo autorizado, a abertura de crédito adicional suplementár no

valor de R$ 3.323.ooo,oo (três milhões, trezentos e vinte e três mil reais) para as seguintes
dota SO mentárias a saber

FICHA valoR - R$PODER EXECUTIVOo2

GABINETE DO PREFEITO02.L4

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITOo2.t4.ot
MANUTÉNçÃO DA CHEFIÀ DE GABINETE04.122.O0O2.2003

974 15.000,004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MAÍERIAL PERMANENTE. FONTE 01

o2.L4.O2 FUNDO SOCIAL DE SOLIDÂRIEDADE

04.244.O030.2090 VIVER MELHOR - BENEFICIOS EVENTUAIS

1023 16.000,004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 01

SECRETARIA MUNIC.DE GOVERNO E DESÉNV. ÉCo2.15

02.15.O 1 DEPTO. DE POLiTICAS INSTTT. E DESENV. EC

o4.122.O0O8.2008 ADIANTAMENTOS

3.3.90.14 OTÁENS . PESSOAL CIVIL. FONTE O1 1063 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J - FONTE
01 1064 3.000,00

04.122.O0O4.2023 CARTÃO ALIMENTAçÂO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA ] . FONTE
01 1065 19.000,00

o4.122.OOO8.2L49 MANUT, SECRETARIA DE GOVERNO E DESENV. E

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 01 1088 10.000,00

02.16 SECRETARIA MUNIC. DE ASSUNTOS JUÚDICOS

o2.16.O2 DIVISÂO DE APOIO ADM. E GESTÃO DE CONTRA

04.122.00O3.2152 MANUT. DIV. DE APOIO ADM. E GEST. CONTRA

3.3.90.39 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA ] FONTE
01 1126 10.000,00

o2.17 SECRET. MUNTC. DE ADM. E GESTAO DE PESSOAS

02.17.O2 DEPARTAMENTO DE ADM. E GESTÃO DE PESSOAS

(J4.t22.OOO4.2r-57 DIVISÂO DE GESTAO ADM. E PROCESSUAL

3.3.90.39 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA ] - FONTE
01 7177 40.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÂO E C -
FONTE 01 1t7A

36.000,00\\
*

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP 11.950-000 - Cajati, Sp
E-mail: administracêo@cajati.sp.gov.br - Telefone: (13) 3854-8700 a 1de5

I

.DISPõE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR E RUBRICAS QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CAJATI
. ESTADO DE SÃO PAULO .

SECRETARIA IIIUNICIPAL DE ADMIT{ISTRAçÃO E

GESTÃO DE PESSOAS

DECRETO NO 1.985. DE 10 DE AGOSTO DE 2023

CAJATI

o4.12a.OOO4.2159 DIVISÃO DE SAÚDÉ OCUPACIONAL DO SER.VIDOR,

1.197 23.000.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE 014.4.90.52

o2.19 FUNDO I.IUNICIPAL DÊ SAUDE

02.19.01

1o.122.OOLZ.2L62

4.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] . FONTE
01

o2.19.O 2

cAsrRAçÃo DE CÃES Ê GATOS10.304.0012.1O3a

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] . FONTE
01 1258 2.000,003.3.90.39

10.301.OO 12.2066 ESF-ESTRATÉGIA DE SAúDE DA FAMÍLIA

800.000,003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL - FONTE
01 1_261

3.3.90.30 I"IATERIAL DE CONSUMO - FONTE 05 1270 30.000,00

CAPS - CENTRO DE ATENçÃO PSICOSOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 05
1290 10.000,00

10.302.0026.216s DIVISÃO DE ÀSSISTÊXCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO FONTE 01 1325 100.000,00
10.301.0012.2165 DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA EM sAÚDE

3.1.90.11 VENCII4ENÍOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL - FONTE
01 1.332 500.000,00

o2.19.04 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SAúDE

10. r.22.O012.2164 DIVISÃO ADM. E INFORMAçÃO EM SAÚDE

3-3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] . FONTE
01 7429 11.000,00

o2.20 SECRETARIÂ MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

o2.20.01 DEPARTAMENTO DE PROTEçÃO SOCIAL

04.244.0O13.20a0

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 01 1462 7.000,00
o2.20.0 2 DIVISÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA Â ASSIST

oa.241.OO 13.20a 1 MANUTENçÂO DO CRAS - 30 IDADE

3.3.90.30 T4ATERIAL DE CONSUMO - FONTE 05
1485 8.000,00

04.243.OO 13.20a2 MANUTENçÀO DO CRAS - CRIANçA/ADOLESCENTE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 01
1507 5.000,00

o4.244.0O13.2083 MANUTENçÃO DO CRAS - FAMÍLIAS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 01
1577 5.000.00

02.20.o3 DIVISÃO DE PROTEçÃO DE ALTA COMPLEXIDADE

04.241.OO13.20A4 MANUTENçÃO DO PRó - IDOSO

3.3.90.30 I4ATERIAL DE CONSUMO - FONTE 05
1521 20.000,00

02.20.o4 DIVISÃo DE PRoTEçÃo DE MÉDIA CoMPLEXIDADE I
*

Praça do Paço l4unicipal, no 10 - Centro - CEp 11.9S0-OO0 - Cajati, Sp
E-mail: administracao@cajati. sp.gov. br - Tetefone: (13) 3854-B7OO 2de5

I

SUPERINTENDENCIA DE SAUDE
t^
I itar{uT. SUPERTNTENDENCTA DE SAUDE

3.3.90.39

DEPARTAMENTO DE ATENçÃO EM SAÚDE

10.302.O012.2073

3.3.90.30

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISÍÊNCIA SOCIAL

[----_-]

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE GAJATI
- ESTADO DE SÃO PAULO .

SECRETÂRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRÂçÃO E
GESÍÃO DE PESSOAS

DECRETO NO 1.985, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

GÂJATI

0a.243.0013.20A5 MANUÍENçÃO DO CREAS - CRIANçAS E ADOLESC

3.1.90.11
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL - FONTE
01 1533 15.000 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃOoz,2t

02.21.O3 DIVISÃO DE ALIMENTAçÃO ESCOLÁR

12.306.OO09.2173 MANUTENçÃO DA ALIMENÍAçÃO ESCOLAR

3.1.90.16 VEIS - PESSOAL CIVI - FONTEOUTRAS DESPESAS VA
01 1655 5.000

02,2r,o4 DEPARTAMENTO DE EDUCAçÃO BÁSICA

12.?6t.ooo9.2L7 4 GESTÀO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] - FONTE
01 1686 40.000 00

12.36s.O0O9.217s GESTÃO ENSINO INFANTTL - PRÉ-ESCOLA

3. 1.90.16 VEIS ' PESSOAL CIVI - FONTEOUTRAS DESPESAS V
02 1698 5.000 00

12.36s.O0O9.2176 GESTAO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS - FONTE O1
17 72 60.000 00

02-22 SECRETARIA MUNICIPÂL DE CULTURA E TURISMO

02.22.Ot DEPTO. DE CULTURA E DESENVOLV. TURÍSTICO

13.392. OOI O,2 r s6 MANUTENçÃO SECR,ETARIA DE CULTURA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 01 t766 10.000 00
13.392.0O r 0.2056

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
FONTE 01 15.000 00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] - FONTE
01 777 5 10.000 00

EVENTOS NATALINOS E DE FINAL DE ÀNO

3.3.90.30 I4ATERIAL DE CONSUI..IO - FONTE 01
1742 818.000 00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] - FONTE
01 t7a3 150.000 00

o 2.23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

02.23.O1 DEPTO. DE ESPORTES COLETIVOS, INDIV. E D

27.812.O011.2180 MANUT. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E I,ÀZER

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 01
1811 21.000 00

o2.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRÂS E MOBIL. U

o2.24,O2 DEPARTÂMENTO DE MOBILIDADE URBANA

15.4s1.0007.2183 MANUT. DEPTO. DE MOBILIDADE URBANA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] - FONTE
01 r862 200.000

02.2s SECRETARIA MUNIC, DE SERV, PÚBLICOS MUNICIPAIS
o2.25.O 1 DEPTO. DE LOGÍST. OPER., LIMP. E II{ANUT.

15.451.0OO6.21a4 MANUT. SERVIçOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUi,IO - FONTE 01
1892 299.000 00

TOTAL DAS SUPLEMENTAçõES
oo

3de5

dt

EVENTOS MUNICIPAIS, CULTURÂIS E DE UTZER

t77 4

í3.392.OO1O,2147

3.3.90.39

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEp 11.950_OO0 Cajati, Sp
E-mail : administracao@cajati.sp. gov.br - Telefone: (13) 3854_8iOó

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CAJATI
. ESTÂDO DE SÃO PAULO .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÂO E

GESTÃO DE PESSOASCAJATI
DECRETO NO 1.985, DE 10 DE AGOSÍO DE 2023.

Art,20 Os recursos necessários para atendimentos dos encargos previstos para execução do
artigo anterior serão provenientes do Superávit Financeiro apurado no Exercício de 2022 e das
anulaçôes parciais e/o totais das seguintes dotações orçamentárias, a saber:

FICHÂ vaLoR - R.$PODER EXECUTIVOo2

SECRETARIA MUNIC.DE GOVERNO E DESENV. EC

o2.1s.o 1 DEPTO. DE POúTICAS INSrIT. E DESENV. EC

11.334,0OO4.2136

1078 10.000,004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FONTÉ 01

SECRET, MUNIC. DE ADM. E GESTÃO DE PESSOAS02,17

DEPARTAMENTO DE ADM. E GESTÀO DÉ PESSOAS02.17.o2

o4.L22.OOO4,2157 DIVISÃO DE GESTÃO ADM, E PROCESSUAL

77t4 15.000,003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 01

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEo2.19

02.19.0 2 DEPARTAMEI{TO DE ATENçÁO EM SAUDÉ

10.301.oo12.2066 ESF.ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL- FONTE
05 7263 800.000,00

3.3.90-39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA ]'FONTE
05 127 3 30.000,00

10.302.0O12.2073 CAPS - CENTRO DE ATENçÃO PSICOSOCIAL

3.3.90.30 MAÍERIAL DE CONSUMO - FONTE 01 1289 10.000,00

10.301.O012.2166 DIVISAO DE ASSISTENCIA EM SAUDE

3.1.90.11 VENCII4ENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL. FONTE
o5 500.000.00

02.19.O4 DEPARTAMENTO DE GESTAO DE SÀUDE

10.122.OO12.2168 DIVISÃO ADM. E INFORMAçÃO EM SAÚDE

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL - FONTE
o1 1423 10.000,00

I.4ATERIAL DE CONSUMO - FONTE 01 t426 1.000,00
02.20 SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

o 2,20.o 1 DEPARTAMENTO DE PROTEçÃO SOCIAL

4.4.90.51 oBRAS E INSTALAÇôcs - rorute or
1461 7.000,00

02.20.o2 DrvrsÃo Do cENTRo DE nerenÊrcrl l lssrsr
o4.241.O013.20A1 MANUTENçÀo Do cRÁs . 30 IDADE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 01
1483 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] - FONTE
01 7487 3.000,00

o2.20.o3 DrvrsÂo DE pRorEçÂo DE ALTA co!,tpLExrDADE

04.241.O013.20a4 ulrurençÃo oo pnó - rooso
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J - FONTE

01 1523 20.000,00
02,20.o4 orvrsÃo oe enoTeçÃo DE MÉDra coMpLExrDÂDE

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEp 11.950-OO0 - Cajati, Sp
E-mail: ad m inistracao@cajata. sp.gov. br - Tetefone: (13) 3854-8700 Página 4 de 5

tk,

o 2.15

MANUT. BANCO DO POVO, SEBRAE E OUTROS

3.3.90.30

oe.zn+.oorr.zoao I FUNDo MUNrcrpAL oe lssrsrÊtrctA socraL

I

I

s*ig
GÂJATT

DECRETO NO 1,985. DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Art. 30 Este Decreto entra em vt or na data de ublicação, revogadas as disposições
em contrário

REGI -SE, LIQUE-SE E CUMP -SE

LUIZ
Prefei to o Município ati

E

REGISTRADO NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO PREF
DIA DE AGOSTO DE 2023 E PUBLICADO N DIARIO OFICIAL

oo r'4ut\trcÍpIo DE CAJATI. Ao 10
MUNICIPIO.

MARIA
Diretora pârtamento de Administração

DIA DOS SANTOS DOMINGUES

e Gestão de Pessoas

oa.243.O013.2085 MANUTÉNçÃo Do cREAs - cRraNças E ADoLEsc

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R .
FONTE 05

1544 15.000,00

02,2L SÉCRETARIA I.{Ul{ICIPAL DE EDUCAçÃO

02.21.O3 DrvrsÃo DE ÂLIMENTAçÃo EscolltR

MANUTENçÃo ol ltlrenrlçÂo EscoLAR

3.1.90.13 oBRrcAÇÕEs PATRoNAIS - FoNTE 01 1654 5.000,00

02.21.o4 DEPARTAMENTo oe rouclçÃo sÁsrca

12.361.OOO9.217 4 GESTAO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FI -
FONTE 01

1685 40.000,00

12.365.O009.217s

3.1.90.16 OUTRÁS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI - FONTE
01 7697 5.000,00

GESTÃO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1-90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS . FONTE 02 1713 60.000,00
o2.22 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÍJ2.22.OL

13.392. OO r.0.2056 EVENTOS MUNICIPAIS. CULTURÂIS E DE LAZER

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO - FONTE 01
1.77 2 10.000,00

3.3.90_31
pREMTAÇõEs cuLTunars, anrÍslcls, crrrurÍ - roúrÉ
o1 777 3 15.000,00

02.25 SECRETAR.IA MUNIC. DE SERV. PUBLICOS MUNICIPÂIS

o2.2s.01 DEpro. DE t-ocÍsr. open., LrMp. E MANUT.

1s.451. OOO6,2la4 MANUT. sERvrços púeucos i{uNtcrpats

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ] - FONTE
o1 1895 200.000,00

ToTAL DAs ANULAçõES
l.761.OOO,OO

SUPERÂVIT FINANCEIRO
1.562.OO0,00

TOTAL DOS RECURSOS
3.323.OOO,00

Praça do Paço Municjpal, no 10 - Centro - CEp 11.950-OO0 _ Cajati, Sp
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br - Telefone: (f :) :SS+-aiOó Página 5 de 5

PREFEITURA DO MUT{ICíPIO DE GAJATI
- EsÍÂDo DE sÂo PÀuLo -

SEGRETARTA MUNrcrpAL oe aourttrsrnaçÃo e
ersrÃo DE PEssoÀs

12.306.O0O9.2173

I

cesrÂo ensrro TNFANTTL - pRÉ-EscoLA

12.36s.0OO9.2176

I ornro. or culruRA E DEsENvoLv. runisrrco